
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031400061

61

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

c) Mary Angela Brito Alves;
d) Luiz Gustavo dos Santos Chrispino;
e) Thaise Carvalho Miranda;
f) Robson Lucas Pereira Santos.
V - Representante da Comunidade Indígena: Sarah Coelho de Lima.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 54-E, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Lívia Maria de Almeida Pinto, matrícula SIAPE nº 2119885, para
exercer o encargo de substituta na Coordenação de Análise e Instrução da
Superintendência de Prestação de Contas desta Agência, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a
PORTARIA Nº 495-E, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020, publicada no Diário Oficial da União de
29 de setembro de 2020 .

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 59-E, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 7 de março de 2022, Bráulio Rezende Barbosa,
matrícula SIAPE nº 1071494, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT V, na
Coordenação de Análise de Projetos Específicos da Superintendência de Prestação de
Contas desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 42, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009 e conforme o que consta no Processo SEI nº 01415.007730/2016-06, resolve:

Designar NICOLLE SOARES HIPÓLITO MIGLIARDI, matrícula Siape nº 1669053,
para responder pela Chefia do Escritório de Representação Regional IBRAM - MG, no
período de 14 a 22 de março de 2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL IPHAN DE 9 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e o processo nº 01450.004057/2021-
85, resolve:

Nº 71 - Dispensar o servidor ALEXANDRE HARDMAN HENRIQUES, matrícula SIAPE nº
1988525, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto.

Nº 72 - Designar o servidor GIANNINI VERAS MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 3126950,
para a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais -

SISG, na Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de
Planejamento e Administração, deste Instituto.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 73, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo 01409.000100/2022-20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor YURI BATALHA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº
1552753, para o encargo de substituto eventual de Chefe, código DAS 101.2, da Divisão
Técnica da Superintendência do Iphan no estado do Espírito Santo, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e nas vacâncias do cargo, sem
prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora MARIA DIRCE
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1563733, do referido encargo, a contar de 28 de
março de 2022.

LARISSA PEIXOTO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE
E ORGANIZAÇÃO

PORTARIA Nº 113.333, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do art. 3°, da Instrução
Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 26 de outubro de 2021, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito da Sra. Vanuza Eurly de Araujo, matrícula nº 9.460.524-6, ocupante do cargo de
Analista, Classe C, Padrão 'I', do Quadro de Pessoal desta Autarquia, concedida nos termos
da portaria n° 108.008, de 6 de agosto de 2020, publicada no DOU de 7 de agosto de
2020.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 113.332, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do art. 3°, da Instrução
Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 14 de agosto de 2021, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito da Sra. Sonia Maria Fernandes da Gama, matrícula nº 9.195.230-1, ocupante do cargo
de Analista, Classe Especial, Padrão 'III', do Quadro de Pessoal desta Autarquia, concedida
nos termos da portaria n° 90.066, de 5 de agosto de 2016, publicada no DOU de 9 de
agosto de 2016.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E DE SISTEMA

DE PAGAMENTOS
PORTARIA Nº 113.327, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E DE SISTEMA DE
PAGAMENTOS do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23,
inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor MÁRIO RUBEM DO COUTTO BASTOS,
matrícula nº 6.980.988-7, da função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na
Consultoria de Estudos e Pesquisas (Deban/Conep).

Art. 2º Fica designado o servidor SAULO BENCHIMOL BASTOS, matrícula nº
8.963.456-X, para exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na
Consultoria de Estudos e Pesquisas (Deban/Conep), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce, a partir do exercício da nova função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 487, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de
7 de dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ANA CARLA MATIAS DE SOUZA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituta da Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 489, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de
7 de dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MARCELO SIMÃO DE MORAES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 503, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de
7 de dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar WILLY PATRICK DE FREITAS TORRIANI, para substituir o Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Inovação na Prevenção à Corrupção
da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 499, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00207.100016/2022-19, resolve:

Conceder Pensão Civil a MARIA APARECIDA GOMES SANTOS BONOMO, LAURA
GOMES BONOMO e VITÓRIA GOMES BONOMO, cônjuge e filhas menores de 21 anos,
respectivamente, do ex-servidor ANTÔNIO BONOMO, aposentado no cargo de Técnico
Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 0093584, do quadro
de pessoal desta Controladoria-Geral da União, sendo a pensão da esposa de caráter
vitalício com fundamento nos artigos 217, inciso I, 219, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 23 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 e a pensão das filhas de
caráter temporário, até o implemento da idade de 21 anos, com fundamento nos artigos
217, inciso IV, alínea "a", 219, inciso I, e 222, inciso IV, todos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, todas com vigência a partir de 17.02.2022, data do óbito do
instituidor.

VIVIAN VIVAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-14T04:52:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




